
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1302 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE E INDIZIONE DI GARA 

PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE 
DEL PALAZZETTO DELLO SPORT PALAUBROKER (PALAUNO) PER IL 
PROSSIMO QUADRIENNIO. CIG 9332232179 

 
IL   RESPONSABILE 

 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 

“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021. 

Premesso che il Comune di Bassano del Grappa è proprietario dell’area sita in Via Cà Dolfin n. 127, 

sulla quale insiste il Palazzetto dello Sport Palaubroker (Palauno); 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 6 marzo 2018 avente per oggetto: 

Approvazione criteri per la concessione degli impianti sportivi comunali, dove vengono individuati gli impianti 

comunali privi di rilevanza economica e quelli a rilevanza economica, ove in quest’ultima fattispecie 

rientra anche il Palazzetto dello Sport Palaubroker (Pala uno); 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 23 giugno 2022, immediatamente 

eseguibile, con la quale si è provveduto: 

- a confermare la rilevanza economica dell’impianto sportivo denominato “Palazzetto dello 

Sport Palaubroker (c.d. Palauno)” e sito in Via Ca’ Dolfin n. 127 – Città, ribadendo quanto 

già definito con la propria precedente deliberazione n. 53 del 6 marzo 2018; 

- ad approvare il Piano Economico Finanziario (PEF) per l’affidamento in concessione per 

il prossimo quadriennio del servizio di gestione dell’Impianto sportivo denominato 

“Palazzetto dello Sport Palaubroker (c.d. Palauno)”, sito in via Ca’ Dolfin n. 127 – Città, 

come da allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale; 

- ad approvare le tariffe di utilizzo dell’impianto sportivo da applicarsi e introitarsi dal 

gestore-concessionario dell’Impianto sportivo denominato “Palazzetto dello Sport 

Palaubroker (c.d. Palauno)” sito in via Ca’ Dolfin n. 127 – Città, come da allegato sub B) 

quale parte integrante e sostanziale; 

- a demandare al Dirigente dell’Area Seconda, in esecuzione della presente deliberazione, la 

predisposizione di tutta la documentazione di gara, ivi compreso il progetto per 

l’affidamento in concessione del servizio di gestione dell’Impianto sportivo denominato 

“Palazzetto dello Sport (Palauno)”, sito in via Ca’ Dolfin n. 127 – Città, e l’indizione della 

gara medesima, valutando anche l’eventuale proroga tecnica necessaria della Convenzione 

provvisoria rep. n. 9317 del 30.03.2022, in scadenza al 30.06.2022, nelle more della 

procedura di gara; 

Ravvisata pertanto la necessità di indire la gara per l’affidamento in concessione del servizio ai sensi 

degli articoli 164 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito anche Codice), mediante 

procedura aperta sotto soglia comunitaria (CPV 92610000-0 “Servizi di gestione impianti sportivi” di 

cui all’Allegato IX al D.lgs. 50/2016), ai sensi dell’art. 60 del Codice, con aggiudicazione secondo il 

 



criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del Codice; 

Preso atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 

192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., le stazioni appaltanti determinano di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto: 

Richiamato inoltre, l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” ed in particolare i 

commi 14 e 15 che prevedono, da parte delle stazioni appaltanti, la predisposizione di un progetto di 

servizio; 

Vista la necessità di approvare il progetto per l’affidamento in concessione del servizio di gestione 

dell’Impianto sportivo denominato “Palazzetto dello Sport (Palauno)”; 

Ritenuto di procedere con l’indizione della gara per l’affidamento in concessione dei servizi di 

gestione del Palazzetto dello Sport Palaubroker (Palauno) mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 

60 del D. Lgs. 50/2016 e di approvare gli allegati alla presente determinazione, che ne formano parte 

integrante e sostanziale, di seguito elencati: 

▪ 01 – Bando e disciplinare di gara con i relativi allegati: 

- 01A – Domanda di partecipazione e dichiarazione possesso requisiti; 

- 01B - DGUE; 

▪ 02 - Capitolato d’oneri; 

▪ 03 – Progettazione del servizio; 

▪ 04 - Protocollo di legalità; 

▪ 05 – Modalità tecniche utilizzo Sintel. 

Considerato che ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, l’offerta degli operatori economici consegue 

alla pubblicazione di un avviso di indizione di gara e che quindi si procederà con le seguenti forme di 

pubblicità:  

- pubblicazione degli atti di gara sull’albo pretorio on-line del Comune di Bassano del Grappa; 

- pubblicazione degli atti di gara sull’apposita sezione del sito istituzionale del Comune di 

Bassano del Grappa; 

- pubblicazione del bando di gara sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture; 

- pubblicazione del bando di gara in GURI; 

Dato atto che, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il seguente 

codice identificativo di gara: C.I.G. 9332232179; 

Dato atto che l’entrata relativa al canone di concessione, come determinata dall’esito della procedura 

di gara, sarà accertata al cap. 420 “Proventi dei Centri sportivi” - cod. bilancio ex D.lgs 118/2011: 

3.0100.02; cod. piano dei conti finanziario: 3.01.02.01.000 – CdC “Attività sportive e promozione 

dello sport” con successivo provvedimento; 

Finalità da perseguire 
Individuazione di un operatore economico/concessionario per i servizi 
di gestione del Palazzetto dello Sport  Palaubroker (Palauno) 

Oggetto del contratto 
Affidamento in concessione dei servizi di gestione del Palazzetto dello 
Sport Palaubroker (Palauno) 

Modalità di scelta del 
contraente 

Procedura aperta sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. n. 50/2016  

Durata della concessione Quattro anni dalla data di stipulazione o di avvio del servizio  

Valore della concessione 
€ 392.587,83 (pari al totale delle entrate di cui al Piano Economico 
Finanziario approvato con D.G.C. n. 171 del 23.06.2022) 



Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione con particolare riferimento al 

Codice di comportamento dei pubblici dipendenti e all'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine 

al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile 

del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a 

chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 
"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del 
bilancio di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del 
Comune di Bassano del Grappa - approvazione”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

- il Decreto Legislativo 50/2016; 

- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituisce la motivazione; 

2. di indire la gara per l’affidamento in concessione del servizio di gestione del Palazzetto dello 

Sport Palaubroker (Palauno) ai sensi degli articoli 164 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

(di seguito anche Codice), mediante procedura aperta sotto soglia comunitaria (CPV 92610000-

0 “Servizi di gestione impianti sportivi” di cui all’Allegato IX al D.lgs. 50/2016), ai sensi 

dell’art. 60 del Codice, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

comma 3, lett. a) del Codice; 

3. di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto: 

Finalità da perseguire 
Individuazione di un operatore economico/concessionario per i 
servizi di gestione del Palazzetto dello Sport  Palaubroker 
(Palauno) 

Oggetto del contratto Affidamento in concessione dei servizi di gestione del Palazzetto 

dello Sport Palaubroker (Palauno) 

Modalità di scelta del 

contraente 

Procedura aperta sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del 
D. Lgs. n. 50/2016  



Durata della concessione Quattro anni dalla data di stipulazione o di avvio del servizio  

Valore della concessione € 392.587,83 (pari al totale delle entrate di cui al Piano 

Economico Finanziario approvato con D.G.C. n. 171 del 

23.06.2022) 

4. di approvare il progetto per l’affidamento in concessione del servizio di gestione Palazzetto 

dello Sport (Palauno); 

5. di approvare la documentazione di gara allegata alla presente determinazione, che ne costituisce 

parte integrante e sostanziale, di seguito indicata: 

▪ 01 – Bando e disciplinare di gara con i relativi allegati: 
- 01A – Domanda di partecipazione e dichiarazione possesso requisiti; 
- 01B - DGUE; 

▪ 02 - Capitolato d’oneri; 

▪ 03 – Progettazione del servizio; 

▪ 04 - Protocollo di legalità; 

▪ 05 – Modalità tecniche utilizzo Sintel. 

6. di dare atto che la documentazione di gara potrà subire modifiche o integrazione non 

sostanziali dovute alla presenza di refusi o alla necessità di introdurre ulteriori chiarimenti e 

precisazioni; 

7. di procedere con la pubblicazione dell’avviso di indizione di gara nelle seguenti modalità: 
- pubblicazione degli atti di gara sull’albo pretorio on-line del Comune di Bassano del 

Grappa; 

- pubblicazione degli atti di gara sull’apposita sezione del sito istituzionale del Comune di 

Bassano del Grappa; 

- pubblicazione del bando di gara sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture; 

- pubblicazione del bando di gara in GURI; 

8. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il seguente codice 

identificativo di gara: C.I.G. 9332232179 

9. di dare atto che l’entrata relativa al canone di concessione, come determinata dall’esito della 

procedura di gara, sarà accertata al cap. 420 “Proventi dei Centri sportivi” - cod. bilancio ex 

D.lgs 118/2011: 3.0100.02; cod. piano dei conti finanziario: 3.01.02.01.000 – CdC “Attività 

sportive e promozione dello sport” con successivo provvedimento; 

10. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 

33/2013. 

 
Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 

Responsabile dell’istruttoria: Paolo Gianesin 

 
 
 
  
 
. 
 
 . 
 


